

The impact of DAA-mediated HCV eradication on CD4⁺ and CD8⁺ T lymphocyte trajectories in HIV/HCV coinfected patients: data from the ICONA Foundation Cohort

Running title: CD4⁺ and CD8⁺ trajectories in HIV/HCV

A. Bandera^{1, 2}, P. Lorenzini³, L. Taramasso^{1,4}, A. Cozzi-Lepri⁵, G. Lapadula⁶, C. Mussini⁷, A. Saracino⁸, F. Ceccherini-Silberstein⁹, M. Puoti¹⁰, E. Quiros- Roldan¹¹, F. Montagnani¹², A. Antinori³, A. d'Arminio Monforte¹³, A. Gori^{1,2} for the Icona Foundation Cohort*

- Infectious Disease Unit, Department of Internal Medicine, Fondazione IRCCS Ca'
 Granda, Ospedale Maggiore Policlinico,
- 2. Department of Pathophysiology and Transplantation, University of Milano, Milan, Italy
- HIV/AIDS Clinical Departmen, National Institute for Infectious Diseases "Lazzaro Spallanzani", Rome, Italy,
- 4. Infectious Diseases Clinic, IRCCS Policlinico San Martino Hospital, Genoa, Italy,
- Centre for Clinical Research, Epidemiology, Modelling and Evaluation (CREME)
 Institute for Global Health UCL, London, UK,
- 6. Division of Infectious Diseases, Department of Internal Medicine, San Gerardo Hospital, University of Milano-Bicocca, Monza, Italy,
- 7. Infectious Disease Clinic, University of Modena and Reggio Emilia, Modena, Italy,
- 8. Institute of Infectious Disease, University of Bari, Bari, Italy,
- Department of Experimental Medicine and Surgery, University of Rome Tor Vergata,
 Rome, Italy,
- 10. Department of Infectious Diseases, Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Milan, Italy,
- 11. Infectious Diseases, Spedali Civili Hospital, Brescia, Italy,
- University Division of Infectious Diseases, Hospital Department of Specialized and Internal Medicine, Siena, Italy,
- 13. Department of Health Sciences, Clinic of Infectious and Tropical Diseases, ASST Santi Paolo e Carlo, University of Milan, Milan, Italy
- * Members are listed in the Acknowledgments section

This article has been accepted for publication and undergone full peer review but has not been through the copyediting, typesetting, pagination and proofreading process, which may lead to differences between this version and the <u>Version of Record</u>. Please cite this article as <u>doi:</u> 10.1111/jvh.13488

This article is protected by copyright. All rights reserved

\$ Correspondence: Dr Lucia Tarmasso taramasso.lucia@gmail.com

Acknowledgments

Members of the ICONA Foundation Study Group

BOARD OF DIRECTORS: A d'Arminio Monforte (President), A Antinori (Vice-President), M Andreoni, A Castagna, F Castelli, R Cauda, G Di Perri, M Galli, R Iardino, G Ippolito, A Lazzarin, GC Marchetti, G Rezza, F von Schloesser, P Viale.

SCIENTIFIC SECRETARY: A d'Arminio Monforte, A Antinori, A Castagna, F Ceccherini-Silberstein, A Cozzi-Lepri, E Girardi, A Gori, S Lo Caputo, F Maggiolo, C Mussini, M Puoti, CF Perno. STEERING COMMITTEE: A Antinori, F Bai, A Bandera, S Bonora, M Borderi, A Calcagno, MR Capobianchi, A Castagna, F Ceccherini-Silberstein, S Cicalini, A Cingolani, P Cinque, A Cozzi-Lepri, A d'Arminio Monforte, A Di Biagio, R Gagliardini, E Girardi, N Gianotti, A Gori, G Guaraldi, G Lapadula, M Lichtner, A Lai, S Lo Caputo, G Madeddu, F Maggiolo, G Marchetti, E Merlini, C Mussini, S Nozza, CF Perno, S Piconi, C Pinnetti, M Puoti, E Quiros Roldan, R Rossotti, S Rusconi, MM Santoro, A Saracino, L Sarmati, V Spagnuolo, V Svicher, L Taramasso.

STATISTICAL AND MONITORING TEAM: A Cozzi-Lepri, I Fanti, L Galli, P Lorenzini, A Rodano', M Macchia, A Tavelli.

COMMUNITY ADVISORY BOARD: A Bove, A Camposeragna, M Errico, M Manfredini, A Perziano, V Calvino.

BIOLOGICAL BANK INMI: F Carletti, S Carrara, A Di Caro, S Graziano, F Petroni, G Prota, S Truffa.

PARTICIPATING PHYSICIANS AND CENTERS (Italy): A Giacometti, A Costantini, V Barocci
(Ancona); G Angarano, L Monno, E Milano (Bari); F Maggiolo, C Suardi (Bergamo); P Viale, V
Donati, G Verucchi (Bologna); F Castelnuovo, C Minardi, E Quiros Roldan (Brescia); B Menzaghi, C
Abeli (Busto Arsizio); L Chessa, F Pes (Cagliarti); B Cacopardo, B Celesia (Catania); J Vecchiet, K
Falasca (Chieti); A Pan, S Lorenzotti (Cremona); L Sighinolfi, D Segala (Ferrara); P Blanc, F Vichi
(Firenze); G Cassola, M Bassetti, A Alessandrini, N Bobbio, G Mazzarello (Genova); M Lichtner, L
Fondaco, (Latina); P Bonfanti, C Molteni (Lecco); A Chiodera, P Milini (Macerata); G Nunnari, G
Pellicanò (Messina); A d'Arminio Monforte, M Galli, A Lazzarin, G Rizzardini, M Puoti, A Castagna,
ES Cannizzo, MC Moioli, R Piolini, D Bernacchia, A Poli, C Tincati, (Milano); C Mussini, C

Puzzolante (Modena); C Migliorino, G Lapadula (Monza); V Sangiovanni, G Borgia, V Esposito, G Di Flumeri, I Gentile, V Rizzo (Napoli); AM Cattelan, S Marinello (Padova); A Cascio, M Trizzino (Palermo); D Francisci, E Schiaroli (Perugia); G Parruti, F Sozio (Pescara); C Lazzaretti, R Corsini (Reggio Emilia); M Andreoni, A Antinori, R Cauda, A Cristaudo, V Vullo, R Acinapura, S Lamonica, M Capozzi, A Mondi, A Cingolani, M Rivano Capparuccia, G Iaiani, A Latini, G Onnelli, MM Plazzi, G De Girolamo, A Vergori (Roma); M Cecchetto, F Viviani (Rovigo); G Madeddu, A De Vito(Sassari); B Rossetti, F Montagnani (Siena); A Franco, R Fontana Del Vecchio (Siracusa); C Di Giuli (Terni); P Caramello, G Di Perri, S Bonora, GC Orofino, M Sciandra (Torino); A Londero (Udine); V Manfrin, G Battagin (Vicenza); G Starnini, A Ialungo (Viterbo).

ICONA Foundation is supported by unrestricted grants from BMS, Gilead Sciences, Janssen, MSD

and ViiV Healthcare. No other financial conflicts to declare.

Abstract

HCV infection has been hypothesized as a contributor of poor CD4⁺ recovery in patients living with HIV (PLWHIV). Aim of this study was to evaluate CD4⁺, CD8⁺ cells and CD4/CD8 ratio trends before and after HCV treatment with direct acting agents (DAA) in PLWHIV. HIV/HCV patients enrolled in ICONA and HepaICONA cohorts with HIV-RNA ≤ 50 copies/mL who achieved a sustained viral response after DAA treatment were studied. A linear regression model was used to investigate CD4⁺, CD8⁺, and CD4/CD8 changes 12 months before and after DAA treatment. A total of 939 HIV/HCV patients were included, 225 (24.0%) female, median age: 53 years (IQR 50-56). At DAA initiation, CD4⁺ T cell count was <350 cells/mm³ in 164 patients (17.5%), and 246 patients (26.2%) had liver stiffness> 12.5 kPa. Trends of CD4⁺ and CD4/CD8 ratio were similar before and after DAA in all study populations (CD4⁺ change +17.6 cells/mm³ (95%CI -33.5;69.4, p= 0.494); CD4/CD8 change 0.013 (95%CI -0.061; 0.036, p= 0.611). However, patients treated with ribavirin (RBV)-free DAA showed a significant decrease in CD8⁺ cells (-204.3 cells/mm³, 95%CI -375.0;-33.4, p=0.019), while patients treated with RBV experienced CD8⁺ cell increase (+141.2 cells/mm³, 95%CI 40.3;242.1, p=0.006). In conclusion, HCV eradication following DAA treatment does not seem to have an impact on CD4⁺ T cell recovery in PLWHIV. However, a fast

decline of CD8⁺T cells has been observed in patients treated without RBV, suggesting a favorable effect of HCV clearance on the general state of immune activation.

Keywords: HCV/HIV, DAA, CD4, CD8, immune activation.

Introduction

People living with HIV (PLWHIV) experience a state of chronic inflammation, established at the moment of HIV infection and, although reduced, persisting also during stable antiretroviral therapy (ART)-mediated HIV suppression ¹. Hepatitis C virus (HCV) co-infection can potentially enhance persistent immune activation, as demonstrated by higher levels of markers of inflammation, such as tissue factor activity, sCD14, IL-6, and IFNα ^{2,3}, besides higher level of CD4⁺ and CD8⁺ T cell activation and accumulation of highly differentiated CD8⁺ T cells ^{4–6} in HIV⁺/HCV⁺ patients as compared to HIV+/HCV- subjects. As inflammation and immune activation are currently considered the driving force for CD4 depletion in the course of HIV infection ⁷, HCV has been hypothesized as a possible contributor of poor CD4+ cell recovery under ART in PLWHIV 8. Few data are available so far on the impact that HCV eradication might have on immune activation and specifically on CD4⁺ T lymphocyte recovery. Previous studies have shown that some markers of inflammation (IFNα, M-CSF, ICAM-1, VCAM-1, sFasL, TNFβ, sCD163) decreased in HIV/HCV patients after treatment with interferon-based regimens ^{9,10}, but a possible influence of the immune modulating effect of interferon itself might have influenced these outcomes. Less is known on the possible effect of new interferon-free anti-HCV therapies with direct acting agents (DAA) that result in a high rate of HCV eradication in the absence of intrinsic immune modulating effects. Lopez-Cortes and colleagues recently demonstrated that, after successful DAA treatment, patients experienced a significant decrease of immune activation (i.e. HLA-DR and CD38 on CD4⁺ and CD8⁺ T cells), HIV-DNA, microbial translocation markers and D-dimer ¹¹. However, no changes on CD4⁺ or CD8⁺ T-cells counts were found, but, since the work was limited by relatively small sample size, definitive conclusions could not be drawn. To overcome this possible issue, and with the aim of identifying CD4+, CD8+ cells and CD4/CD8 ratio trends before and after DAA treatment in a cohort of HIV/HCV patients, we evaluated the data prospectively collected in the context of the ICONA and HEPA-ICONA observational cohorts.

Materials and methods

The Italian Cohort Naive Antiretrovirals Foundation Study (ICONA) is a multi-centre, prospective and observational cohort study, recruiting ART-naïve PLWHIV from 1997. Since 2013, the ICONA Network has been enlarged to include a new cohort of PLWHIV co-infected with HCV, who are

chronically infected with HCV and naïve to DAA treatment at enrolment: the HepalCONA study. The ICONA and HepalCONA studies have been approved by Institutional Review Boards of all the participating centres. Patients enrolled in HepalCONA cohort may be both ART-naive or experienced, provided that they have never received DAA treatment before enrolment. Data are collected prospectively from the date of entry in the cohort till last available follow-up for all patients who agree to participate and sign consent forms, in accordance with the ethical standards of the committee on human experimentation and the Helsinki Declaration. Demographic, clinical, laboratory data and information on therapies are prospectively collected and recorded in anonymous form. CD4 and CD8 counts are collected at every visit, on average, every 6 months. For the present study, we selected HIV/HCV coinfected patients enrolled in ICONA and HepalCONA, who received DAA treatment between April 2013 and September 2018 and who achieved a sustained viral response 12 weeks after the completion of DAA treatment (SVR12). Patients were included in the analysis if they were on ART for >12 months, with HIV-RNA ≤50 copies/mL at DAA start, and with at least one available CD4+ and CD8+ count at DAA initiation (baseline) and at least one further measurement 12 months before and/or 12 months after baseline. The change in biomarkers before treatment was evaluated as the difference between baseline value (at DAA start) and the value measured 12 months before (the closest value in the interval [-18; -6] months). The change in biomarkers after treatment was evaluated as the difference between the value at baseline (at DAA start) and 12 months later and after SVR was achieved (the closest value in the interval [+6; +18] months). Each patient contributed to the analysis with the change in CD4+, CD8+ and CD4/CD8 i) before treatment or ii) after treatment or iii) both. A linear regression model was used to compare the change of CD4+, CD8+, and CD4/CD8 before and after DAA treatment. Because we selected people who eradicated HCV with DAA and we used the markers variation observed in the pre-DAA period as the not exposed group, this selection essentially operates as an instrumental variable for the association between DAA and variation in the marker post SVR. Furthermore, about half of patients were included both as exposed and not exposed so that for these individuals partial exchangeability was automatically established. Therefore, the unadjusted analysis should provide the causal effect of DAA driven eradication on marker changes.

A formal interaction test between the biomarker changes post eradication and main confounders at baseline (RBV use, CD4 count, stiffness, risk factor for HIV acquisition and age) was performed. Multivariable models were also adjusted for HCV genotype and exact time between measurements in the time windows.

Results

A total of 939 HCV/HIV patients were included in the study, 225 (24.0%) female, with median age of 53 years (IQR 50-56). Median follow up was 13.7 months (IQR 8.6-17.5). The risk factor for HIV acquisition was intravenous drug use in the majority of patients (N=687, 73.2%), while 190 reported unprotected intercourse (N=118, 12.6% heterosexual and N=72, 7.7% were MSM). At the time of DAA initiation, they all had HIV-RNA≤50 copies/mL and CD4⁺ T cell count was >500 cells/mm³ in 620 (66.0%) patients, 351-500 cells/mm³ in 155 (16.5%) and ≤350 cells/mm³ in 164 (17.5%), while CD4⁺ T cell nadir was ≤200 cells/mm³ in 165 (17.6%) patients. Median time of ART use at DAA start was 7.1 years (IQR: 4.0-11.3), and the combination of nucleoside reverse transcriptase inhibitors (NRTI) + integrase strand transfer inhibitors (INSTI) was the most represented ART regimen (37.0%), followed by NRTI+ non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors (NNRTI), (18.9%), and NRTI+ protease inhibitors (PI), (17.0%).

Main characteristics of the study population are shown in Table 1. Two hundred forty-six (26.2%) patients had an advanced stage of liver fibrosis, with liver stiffness exceeding 12.5 kPa, and median HCV-RNA at DAA start was 6 log₁₀ UI/mL (IQR: 5.5-6.5). DAA combinations that were more frequently used in the cohort were sofosbuvir+velpatasvir ± ribavirin (N=247, 26.3%) sofosbuvir+ledipasvir ± ribavirin (N=239, 25.5%), sofosbuvir+daclatasvir ± ribavirin (N=156, 16.6%), ombitasvir/paritaprevir/ritonavir+dasabuvir ± ribavirin (N= 91, 6.7%) and glecaprevir/pibrentasvir (N=60, 6.4%). Globally, ribavirin was used in 332 (35.4%) patients. The duration of DAA treatment was 8 weeks in 57 patients (6.2%), 12 weeks in 635 (68.6%) and 24 weeks in 234 (25.3%).

About half (44%) of the study population contributed to immunological values before and after baseline, 17% and 39% contributed with values only before or only after DAA initiation respectively. Mean CD4⁺ and CD8⁺ T cell changes one year before and one year after DAA treatment are showen in Table 2. CD4⁺ and CD8⁺ changes were similar before and after DAA

treatment, with a mean difference in CD4⁺ change of +17.6 cells/mm³ (95%CI -33.5;+69.4, p= 0.494) and in CD8⁺ of -68.1 cells (95%CI -170.2;+34.0, p= 0.191). The difference in CD4/CD8 ratio change was -0.013 (95%CI -0.061; +0.036, p= 0.611).

The analysis was subsequently repeated to take into account if patients received also ribavirin (RBV) in association with DAA treatment or not. Patients who were treated with RBV-free DAA regimens showed stable CD4⁺T cell counts, with an adjusted difference in change of -3.9 cells/mm³ (95%CI -91.0; +83.2, p= 0.930), but they showed a significant change in the CD8⁺T cell trajectory, that was raised before DAA treatment and declined thereafter, with adjusted difference in change of -204.3 cells/mm³ (95%CI -375.0;-33.4, p=0.019) (Table 3). The CD4/CD8 ratio did not change significantly after treatment, with an adjusted difference in change of -0.033 (95%CI -0.112;+0.047, p= 0.418). Furthermore, in patients treated with RBV, CD4⁺T cells did not change significantly, with an adjusted difference in change pre- and post-DAA of +33.9 cells/mm³ (95%CI -13.6;+81.5, p=0.161). In contrast, CD8⁺ T cells had different trend pre- and post-DAA treatment, with a stable count before and a rise after DAA treatment and an adjusted difference in change of +141.2 cells/mm³ (95%CI +40.3;+242.1, p=0.006). In particular, the formal interaction test between RBV use and pre/post change of CD8⁺ was found significant (p=0.002). The adjusted difference in CD4/CD8 ratio change was -0.022 (95%CI -0.083; +0.038, p= 0.470). The exploration of a possible interaction between biomarker change post eradication and the

The exploration of a possible interaction between biomarker change post eradication and the confounder measured at baseline: CD4 count (\leq 200, >200), stiffness (F1-F3, F4), risk factor for HIV acquisition (MSM, IDU) and age (\leq 50 years, >50 years) did not show significant results (Tables S1, S2, S3, S4).

Discussion

The present analysis describes CD4⁺ and CD8⁺ changes in HIV/HCV coinfected patients before and after being successfully treated with DAA, and with almost 1,000 people included, is, to our knowledge, the largest study available to date on this issue. According to our data, DAA treatment in HCV/HIV patients does not show a beneficial effect on CD4⁺ T cell recovery in the months following treatment, regardless of whether RBV was included in the combination. Indeed, although a CD4⁺ increase has been noticed after treatment, the adjusted difference in CD4⁺ T cells from the pre-DAA period was not significant. This result confirms similar previous

studies performed in smaller groups of patients ^{11,12}. The reason why a direct effect on CD4⁺ was not found remains to be ascertained. This could be simply due to short follow-up post HCV eradication. However, although the enhanced immune activation in HCV/HIV coinfection might play a major role in HIV infected patients who fail to recover their CD4⁺ T cells ¹³, results are conflicting, with most studies reporting a negative effect of HCV on CD4⁺ T cell recovery and others reporting no effect ⁸. Moreover, the same number of circulating CD4⁺ T cells can reflect diverging functional immune characteristics in different patients ¹⁴, and studies focusing on the immune activation following HCV eradiation showed a significant decline of activated CD4⁺ and CD8⁺ T cells, despite their stable absolute counts ^{11,12}. In our work, only the absolute number of CD4⁺ was available, and thus it is not assessable if their post-DAA stability could be associated to a reduction of immune activated or exhausted cells, rather than to low replication of naive T-cells.

Nevertheless, we observed a notable change in CD8⁺ T cells, with different trends in patients treated with or without ribavirin. The results seem to be biologically plausible. After the removal of the HCV antigenic trigger, a CD8+ T cell reduction would be expected, as a consequence of reduced systemic inflammation, in accordance with the reduction of HLA-DR and CD38 expression that have been previously reported after DAA treatment 11,12,15. Moreover, the reduction of intrahepatic CD8⁺ T cell density is the predominant change that has been detected in liver biopsies of DAA treated patients ¹⁶. Nonetheless, we found a reduction of CD8⁺ T cells only in patients who were treated with RBV-free DAA regimens, and, on the contrary, an increase in others. The reasons for these discrepant results remain unclear, and are probably multifactorial. A possible direct effect of ribavirin on immune response stimulation has been previously hypothesized, with possible T-cell proliferation induction at low dosages, consequent to IL-2 production and polarization of the T cell responses towards a type 1 cytokine profile ¹⁷, although an inhibition of T cell proliferation is expected at higher dosages 18. On the other side, in our study, ribavirin was mainly used in combination with DAA for treating patients with more advanced stages of liver fibrosis 19. It is thus possible that the reduction of inflammation and of CD8⁺ T cells could be seen only in patients with lower fibrosis, while cirrhotic patients might show a paradoxical increase in CD8+ T cells due to recover from a previous state of cytopenia, that could be induced by cirrhosis, but also by ribavirin ^{4,20}. However, neither in patients treated with ribavirin nor in others the variation of CD8⁺ T cells led to a variation in the CD4/CD8 ratio one year after treatment, thus, the relevance of the data remains to be ascertained.

The findings of our study are mainly limited by its observational nature and by the fact that CD4⁺ and CD8⁺ T cell subsets and their proportion in the different study time-points could not be determined. Moreover, the study lacks a comparison group of HIV/HCV coinfected patients who did not clear HCV-RNA so that we can be sure that the changes observed can be attributed to DAA-driven eradication alone. However, the very high success rate of DAA treatment even in the co-infected population strongly limits the sample size of non-responders. Furthermore, the main analysis relies on unconditional exchangeability achieved using biomarker changes prior to DAA initiation as control and, for the effect of RBV, on the assumption that our model of the confounding pattern is correctly specified and there are no unmeasured confounding factors.

In conclusion, HCV eradication following DAA treatment does not seem to have an impact on CD4⁺ T cell recovery in PLWHIV, at least in the first months. However, a fast decline of CD8⁺ T cells has been observed after treatment in the subset of patients treated without RBV, suggesting a favorable effect of HCV clearance on the general state of immune activation. A longer follow-up, and a control group that do not eradicate HCV might be required to evidence more significant changes in the lymphocyte population after DAA treatment.

Data Availability Statement: The datasets used and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Significance Statement: Inflammation and immune activation are currently considered the driving force for CD4⁺ T cell depletion in the course of HIV infection. As a higher expression of inflammation markers has been found in HIV⁺/HCV⁺ compared to HIV⁺/HCV⁻ patients, we investigated if HCV eradication with new direct acting agents (DAA) had an impact on CD4⁺ T cell recovery in people living with HIV. We did not find a significant change in CD4⁺ T cells after DAA, but the fast decline of CD8⁺ T cells observed in patients treated without ribavirin, suggested a favorable effect of HCV clearance on the general state of immune activation in the course of HIV infection.

3. 6.

References

- Boulougoura A, Sereti I. HIV infection and immune activation: the role of coinfections. Curr Opin HIV AIDS. 2016;11(2):191-200. doi:10.1097/COH.0000000000000241
 - Hodowanec AC, Lee RD, Brady KE, et al. A matched cross-sectional study of the association between circulating tissue factor activity, immune activation and advanced liver fibrosis in hepatitis C infection. BMC Infect Dis. 2015;15:190. doi:10.1186/s12879-015-0920-1
 - Márquez M, Romero-Cores P, Montes-Oca M, et al. Immune activation response in chronic HIV-infected patients: influence of Hepatitis C virus coinfection. PLoS ONE. 2015;10(3):e0119568. doi:10.1371/journal.pone.0119568
 - Gonzalez VD, Falconer K, Blom KG, et al. High levels of chronic immune activation in the Tcell compartments of patients coinfected with hepatitis C virus and human immunodeficiency virus type 1 and on highly active antiretroviral therapy are reverted by alpha interferon and ribavirin treatment. *J Virol*. 2009;83(21):11407-11411. doi:10.1128/JVI.01211-09
 - Sajadi MM, Pulijala R, Redfield RR, Talwani R. Chronic immune activation and decreased CD4 cell counts associated with hepatitis C infection in HIV-1 natural viral suppressors. AIDS. 2012;26(15):1879-1884. doi:10.1097/QAD.0b013e328357f5d1
 - Hodowanec AC, Brady KE, Gao W, et al. Characterization of CD4⁺ T-cell immune activation and interleukin 10 levels among HIV, hepatitis C virus, and HIV/HCV-coinfected patients. J Acquir Immune Defic Syndr. 2013;64(3):232-240. doi:10.1097/QAI.0b013e31829c6de0
 - Paiardini M, Müller-Trutwin M. HIV-associated chronic immune activation. Immunol Rev. 2013;254(1):78-101. doi:10.1111/imr.12079
 - Gazzola L, Tincati C, Bellistrì GM, Monforte A d'Arminio, Marchetti G. The absence of CD4+ T cell count recovery despite receipt of virologically suppressive highly active antiretroviral therapy: clinical risk, immunological gaps, and therapeutic options. Clin Infect Dis. 2009;48(3):328-337. doi:10.1086/595851

9.

- 9. Kushner LE, Wendelboe AM, Lazzeroni LC, et al. Immune biomarker differences and changes comparing HCV mono-infected, HIV/HCV co-infected, and HCV spontaneously cleared patients. *PLoS ONE*. 2013;8(4):e60387. doi:10.1371/journal.pone.0060387
- 10. Chew KW, Hua L, Bhattacharya D, et al. The effect of hepatitis C virologic clearance on cardiovascular disease biomarkers in human immunodeficiency virus/hepatitis C virus coinfection. *Open Forum Infect Dis.* 2014;1(3):ofu104. doi:10.1093/ofid/ofu104
- López-Cortés LF, Trujillo-Rodríguez M, Báez-Palomo A, et al. Eradication of Hepatitis C Virus (HCV) Reduces Immune Activation, Microbial Translocation, and the HIV DNA Level in HIV/HCV-Coinfected Patients. Published online 2018:9.
- 12. Emmanuel B, El-Kamary SS, Magder LS, et al. Immunological recovery in T-cell activation after sustained virologic response among HIV positive and HIV negative chronic Hepatitis C patients. *Hepatol Int*. 2019;13(3):270-276. doi:10.1007/s12072-019-09941-8
- 13. Shmagel KV, Korolevskaya LB, Saidakova EV, et al. HCV coinfection of the HIV-infected patients with discordant CD4+ T-cell response to antiretroviral therapy leads to intense systemic inflammation. *Dokl Biol Sci.* 2017;477(1):244-247. doi:10.1134/S0012496617060047
- 14. Maria AD, Cossarizza A. CD4saurus Rex &HIVelociraptor vs. development of clinically useful immunological markers: a Jurassic tale of frozen evolution. Published online 2011:7.
- 15. Meissner EG, Kohli A, Higgins J, et al. Rapid changes in peripheral lymphocyte concentrations during interferon-free treatment of chronic hepatitis C virus infection. Hepatol Commun. 2017;1(7):586-594. doi:10.1002/hep4.1074
- Orr C, Aartun J, Masur H, Kottilil S, Meissner EG. Characterization of changes in intrahepatic immune cell populations during HCV treatment with sofosbuvir and ribavirin. *J Viral Hepat*. 2019;26(3):323-328. doi:10.1111/jvh.13034
- 17. Tam RC, Pai B, Bard J, et al. Ribavirin polarizes human T cell responses towards a Type 1 cytokine profile. *J Hepatol*. 1999;30(3):376-382. doi:10.1016/s0168-8278(99)80093-2

19. 20.

- 18. Powers CN, Peavy DL, Knight V. Selective inhibition of functional lymphocyte subpopulations by ribavirin. *Antimicrob Agents Chemother*. 1982;22(1):108-114. doi:10.1128/aac.22.1.108
- 19. EASL Recommendations on Treatment of Hepatitis C 2016. *Journal of Hepatology*. 2017;66(1):153-194. doi:10.1016/j.jhep.2016.09.001
 - Martín J, Navas S, Quiroga JA, Pardo M, Carreño V. Effects of the ribavirin-interferon alpha combination on cultured peripheral blood mononuclear cells from chronic hepatitis C patients. *Cytokine*. 1998;10(8):635-644.

		All population	No RBV	RBV	
		(n=939)	(n=607)	(N=332)	р
Gender, n(%)	M	714 (76.0%)	454 (74.8%)	260 (78.3%)	0.227
	F	225 (24.0%)	153 (25.2%)	72 (21.7%)	
Italian nationality, n(%)	No	103 (11.0%)	94 (15.5%)	9 (2.7%)	<0.001
	yes	836 (89.0%)	513 (84.5%)	323 (97.3%)	
Age, yrs, median IQR		53 (50-56)	53 (50-56)	53 (50-55)	0.292
Mode of HIV transmission, n(%)	heterosexual	118 (12.6%)	80 (13.2%)	38 (11.5%)	0.012
	IDU	687 (73.2%)	437 (72.0%)	250 (75.3%)	
	MSM	72 (7.7%)	57 (9.4%)	15 (4.5%)	
	other/unknown	62 (6.6%)	33 (5.4%)	29 (8.7%)	
AIDS diagnosis, n(%)	No	784 (83.5%)	512 (84.3%)	272 (81.9%)	0.339
	Yes	155 (16.5%)	95 (15.7%)	60 (18.1%)	
CD4 nadir, cell/mm³, n(%)	<=200	165 (17.6%)	97 (16.0%)	68 (20.5%)	0.083
	200+	774 (82.4%)	510 (84.0%)	264 (79.5%)	
CD4 at BL, cell/mm³, n(%)	0-350	164 (17.5%)	92 (15.2%)	72 (21.7%)	0.003
	351-500	155 (16.5%)	91 (15.0%)	64 (19.3%)	
	500+	620 (66.0%)	424 (69.8%)	196 (59.0%)	
cART change for DAA use, n(%)	no	671 (71.5%)	440 (72.5%)	231 (69.6%)	0.345
	yes	268 (28.5%)	167 (27.5%)	101 (30.4%)	
Type of cART regimen, n(%)	NRTI+NNRTI	177 (18.9%)	131 (21.6%)	46 (13.9%)	0.001
	NRTI+PIB	160 (17.0%)	91 (15.0%)	69 (20.8%)	
	NRTI+INSTI	347 (37.0%)	215 (35.4%)	132 (39.8%)	
	PI monotherapy	39 (4.2%)	33 (5.4%)	6 (1.8%)	
	NUCS-sparing	152 (16.2%)	102 (16.8%)	50 (15.1%)	
	other	64 (6.8%)	35 (5.8%)	29 (8.6%)	
Stiffness at BL, n(%)	<12.5	557 (59.3%)	418 (68.9%)	139 (41.9%)	<0.001
	12.5+	246 (26.2%)	109 (18.0%)	137 (41.2%)	
	not available	136 (14.5%)	80 (13.1%)	56 (16.9%)	
HCV-RNA at BL, log ₁₀ , median (IQ	R)	6 (5.5-6.5)	6 (5.5-6.5)	6 (5.4-6.4)	0.076

Table 1. Main characteristics of study population at DAA initiation of 939 patients who contributed at least one pair between T1-T2 and T2-T3.

Length of HCV therapy, n(%)	8w	57 (6.2%)	55 (9.2%)	2 (0.6%)	<0.001
	12w	635 (68.6%)	442 (73.8%)	193 (59.0%)	
	24w	234 (25.3%)	102 (17.0%)	132 (40.4%)	
HCV genotype, n(%)	1	528 (57.1%)	345 (57.7%)	183 (56.0%)	0.191
	2	22 (2.4%)	18 (3.0%)	4 (1.2%)	
	3	221 (23.9%)	132 (22.1%)	89 (27.2%)	
	4	153 (16.5%)	102 (17.0%)	51 (15.6%)	
	other	1 (0.1%)	1 (0.2%)	0	
Type of DAA, n(%)	sof+dac (+/-rbv)	156 (16.6%)	80 (13.2%)	76 (22.9%)	<0.001
•	sof+vel (+/-rbv)	247 (26.3%)	237 (39.0%)	10 (3.0%)	
	sof+lep (+/-rbv)	239 (25.5%)	138 (22.7%)	101 (30.4%)	
	ombit/parit + das (+/-rbv)	91 (6.7%)	23 (3.8%)	68 (20.5%)	
	glecaprevir	60 (6.4%)	60 (9.9%)	0	
	grazoprevir (+/- rbv)	48 (5.1%)	38 (6.3%)	10 (3.0%)	
	sof/sim (+/- rbv)	46 (4.9%)	26 (4.3%)	20 (6.0%)	
	other	52 (5.5%)	5 (0.8%)	47 (14.2%)	

Table 2. Mean and standard deviation (SD) of CD4, CD8, ratio and white cells at 3 time points (T1=12 months before DAA initiation, T2= DAA initiation, T3= 12 months after DAA initiation).

All study population

	T1-7	Г2 (12 і	month	s pre D	AA ini	tiation a	ınd BL)	T2-T3 (BL and 12 months post DAA initiation)						
Biomarker	N	Mean	SD1	Mean	SD2	Differe	p-value	N	Mean	SD2	Mean	SD3	Differen	p-value
Diomai Kei		1		2		nce	p value	2		3		ce		p value
CD4 count	577	669	336	666	310	-2.9	0.741	777	685	672	700	341	+15	0.487
CD8 count	577	881	430	951	943	+71	0.057	777	978	967	980	613	+2.5	0.944
CD4/CD8	577	0.87	0.47	0.87	0.46	-0.007	0.963	777	0.86	0.67	0.85	0.48	-0.012	0.539
ratio						0.007	0.703							
White	522	6360	2184	6263	2078	+470	0.152	761	6169	2097	6659	2305	+490	< 0.001
blood cells						1770	0.132							

Accepte

Patients treated with RBV

	T 1	T1-T2 (12 months pre DAA initiation and BL)								T2-T3 (BL and 12 months post DAA initiation)						
Biomarl	N]	Mean	SD1	Mean	SD2	Differe	p-value	N	Mean	SD2	Mean	SD3	Differen	p-value	
Diviliai Kei	ACI		1		2		nce		2		3			ce	p-value	
CD4 cou	nt 19	0	614	348	605	296	-8	0.641	300	615	315	642	315	+28	0.029	
CD8 cou	nt 19	0	888	519	905	505	-17	0.413	300	884	556	986	704	+102	0.003	
CD4/CD	3 19	0	0.82	0.53	0.84	0.48	+0.017	0.442	300	0.85	0.50	0.84	0.55	-0.003	0.844	
ratio							10.017	0.442								
White	14	2	6103	2199	6085	2276	+272	0.871	239	5899	2126	6287	2287	+389	< 0.001	
blood ce	lls						+ 2/2	0.071								

Patients NOT treated with RBV

	T1-T2 (12 months pre DAA initiation and BL)								T2-T3 (BL and 12 months post DAA initiation)						
Biomarker	N	Mean	SD1	Mean	SD2	Differe	p-value	N	Mean	SD2	Mean	SD3	Differen	p-value	
Diolilai Kei		nce		2		3		ce	p-value						
CD4 count	387	696	326	696	312	-0.3	0.978	477	729	818	736	352	+7	0.839	
CD8 count	387	869	388	982	1093	+113	0.037	477	1037	1150	977	549	-60	0.262	
CD4/CD8	387	0.89	0.44	0.88	0.45	-0.02	0.521	477	0.87	0.75	0.85	0.43	-0.018	0.561	
ratio						-0.02	0.321								
White	357	6478	2170	6345	1977	+585	0.115	384	6328	2194	6930	2231	+602	< 0.001	
blood cells						+303	0.115								
							ı								

Table 3. Unadjusted and adjusted difference in the change of CD4, CD8, ratio and white cells by means of linear regression in the two strata of patients: a) treated with RBV and b) not treated.

d	
	4

	Unadjusted		${\sf Adjusted}^*$				
	difference in char	nge	difference in change				
Biomarker	Variation	p-value	Variation	p-value			
	Pre-Post DAA (95%		Pre-Post DAA (95%				
	CI)		CI)				
CD4							
Post-DAA vs. pre-DAA	36.2 (-5.7, 78.0)	0.090	33.9 (-13.6, 81.5)	0.161			
CD8^							
Post-DAA vs. pre-DAA	119.0 (30.3, 207.7)	0.009	141.2 (40.3, 242.1)	0.006			
ratio							
Post-DAA vs. pre-DAA	-0.021 (-0.074, 0.033)	0.095	-0.022 (-0.083, 0.038)	0.470			
white blood cells							
b) Patients NOT trea	ted with RBV, N=607	0.010	279 (-162, 720)	0.214			
CD4							
Post-DAA vs. pre-DAA	7.2 (-69.5, 84.0)	0.853	-3.9 (-91.0, 83.2)	0.930			
CD8^							
Post-DAA vs. pre-DAA	-173.7 (-324.8, -22.6)	0.024	-204.3 (-375.0, -33.4)	0.019			
ratio							
Post-DAA vs. pre-DAA	-0.009 (-0.080, 0.060)	0.783	-0.033 (-0.112, 0.047)	0.418			
white blood cells							
Post-DAA vs. pre-DAA	734 (487, 982)	<0.001	710 (359, 1061)	<0.001			

*adjusted for time between measurements, age, stiffness and HCV genotype; ^the difference in change of CD8 is not adjusted for age